
 
 

Settore Risorse Umane – UOC Stato Giuridico Personale Docente  
Funzionario Istruttore: Davide Fantoni 

DECRETO 
Oggetto: bando di indizione della procedura di valutazione per l’attribuzione delle progressioni 
economiche biennali e triennali – anno 2024 
 

IL RETTORE 

 
VISTI: 
- il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare gli articoli 6, comma 14, e 8; 
- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” e, in particolare, l’art.1, comma 629 che dispone “Con 
decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 
dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della 
progressione stipendiale triennale per classe dei professori e ricercatori universitari previsto dagli 
articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di 
progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dello stesso 
decreto”; 
- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240”; 
- le note del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 13022 del 12 novembre 2020 “Progressione 
economica dei docenti universitari – Passaggio da regime di scatti stipendiali triennali a scatti 
stipendiali biennali – Chiarimenti” e n. 10632 del 29 luglio 2021 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 
302 del 29 dicembre 2017, Supplemento Ordinario n. 62, articolo 1, comma 629 – Progressione 
economica dei docenti universitari – Passaggio da regime di scatti stipendiali triennali a scatti 
stipendiali biennali – Chiarimenti – Integrazione”; 
- lo Statuto emanato con D.R. del 06 febbraio 2024, n. 107, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - serie 
generale del 16 febbraio 2024, n. 39;   
- il “Regolamento per la valutazione di Ateneo dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 
professori e ricercatori a tempo indeterminato per l’attribuzione degli scatti stipendiali triennali, ai sensi 
dell’art. 6 della Legge n. 240/2010”, emanato con D.R. 12 maggio 2017, n. 219 (d’ora in poi 
“Regolamento triennale”); 
- il “Regolamento per l’attribuzione delle progressioni economiche biennali ai Professori e Ricercatori 
a tempo indeterminato a seguito di valutazione positiva ai sensi dell’art. 6, comma 14 della Legge 
30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 41 del 14 gennaio 2021 ed emendato con D.R. n. 924 del 
29 settembre 2023 (d’ora in poi “Regolamento biennale”); 
- la delibera del Senato Accademico n. 328 del 18 novembre 2024, con la quale sono state nominate 
le Commissioni giudicatrici di primo e di secondo grado operative con riferimento alle procedure 
valutative per l’attribuzione delle progressioni economiche biennali e triennali relative all’anno 2024; 
RAVVISATA la necessità di emanare specifici bandi ai fini dell’espletamento delle procedure di 
valutazione previste dall’art. 2 dei citati Regolamenti di Ateneo individuando, con elenco allegato parte 
integrante dei suddetti bandi, i soggetti chiamati alla valutazione; 
 
 

DECRETA 



 
 

2 
 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, è emanato il bando di indizione della procedura di valutazione dei professori di prima e 
seconda fascia e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Brescia 
finalizzata all’attribuzione delle progressioni economiche biennali o triennali a seguito di valutazione 
positiva ai sensi dell’art. 6, comma 14 della legge 240/2010, nel testo allegato al presente Decreto, di 
cui costituisce parte integrante. 

 
Brescia, data del protocollo 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 

 
 
  



 
 

3 
 

Bando di indizione della procedura di valutazione per l’attribuzione delle progressioni 
economiche biennali e triennali – anno 2024 
 
 
 

Art. 1 
Indizione della procedura 

È indetta una procedura di valutazione dei professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato dell’Università degli Studi di Brescia finalizzata all’attribuzione delle 
progressioni economiche biennali o triennali a seguito di valutazione positiva ai sensi dell’art. 6, comma 14 
della legge 240/2010. 
 
 

Art.2 
Requisiti di partecipazione ed elenchi degli aventi diritto 

1. Ai sensi dei rispettivi Regolamenti citati in premessa possono partecipare alla procedura di 
valutazione di cui al presente bando i professori ordinari e associati e i ricercatori universitari a tempo 
indeterminato che abbiano maturato nel corso dell’anno 2024 il biennio o il triennio di anzianità. 
2. Ai sensi dell’art. 7, comma 4 del suddetto Regolamento biennale, i docenti che nel biennio 
accademico di riferimento hanno effettuato assenze a qualsiasi titolo superiori a 12 mesi non hanno 
diritto alla partecipazione alla procedura; per i casi particolari si rimanda a quanto previsto dall’art. 7, 
commi 1 e 2 del medesimo Regolamento di Ateneo. 
3. Ai sensi dell’art. 5, comma 5 del suddetto Regolamento triennale, i docenti che nel triennio 
accademico di riferimento hanno effettuato assenze a qualsiasi titolo superiori a 18 mesi non hanno 
diritto alla partecipazione alla procedura.  
4. In calce al presente bando segue l’elenco dei docenti che hanno maturato il requisito di anzianità 
biennale o triennale utile ai fini della partecipazione alla procedura di valutazione, così come 
individuato dai commi 1, 2 e 3 di questo articolo, ed è pubblicato nella Intranet documentale di Ateneo.  
5. Avverso l’elenco di cui al comma 4 gli interessati possono presentare reclamo al Magnifico Rettore 
entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente bando. Sul reclamo decide il Rettore con proprio 
decreto. Gli elenchi definitivi degli aventi diritto sono pubblicati nei successivi 15 giorni.  
6. L’Amministrazione, con provvedimento motivato, potrà comunque disporre in qualsiasi momento 
l’esclusione dalla valutazione di coloro che non risultino in possesso dei prescritti requisiti.  
 
 

Art. 3 
Domanda di partecipazione e relazione biennale/triennale 

1. La domanda di partecipazione alla procedura valutativa deve essere presentata entro le ore 14.00 
di lunedì 17 febbraio 2025, unicamente per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica 
dedicata, al seguente link:  

https://pica.cineca.it/unibs/val-biennale-2024 

 

Successivamente a tale termine, la piattaforma non consentirà di partecipare alla procedura. 
Per l’accesso all’applicazione informatica è richiesto l’utilizzo delle credenziali “login miur”.  
Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda, allegando copia di un 
documento di identità in corso di validità.  
Non sono ammesse altre forme di invio della domanda e/o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura. 
Si rammenta che verranno esclusi coloro che abbiano omesso la firma in calce alla domanda di 
partecipazione (per i candidati che appongano la firma manualmente). 
2. Ai sensi dei Regolamenti sopra richiamati, alla domanda deve essere allegata una relazione sul 
complesso delle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel biennio/triennio antecedente l’anno 

https://pica.cineca.it/unibs/val-biennale-2024


 
 

4 
 

solare nel quale viene maturato il diritto alla progressione, resa in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, avendo cura, in particolare, di specificare i 
requisiti previsti dall’art. 3 del rispettivo Regolamento.  
Per i docenti che hanno maturato il biennio la Relazione dovrà pertanto fare riferimento al biennio 
accademico 2021/2022 e 2022/2023 per quanto riguarda le attività didattiche e gestionali e contenere 
l’elenco completo delle pubblicazioni effettuate nel biennio solare 2022-2023, anche al fine di 
ottemperare all’adempimento previsto dagli artt. 18 e 33 del D.P.R. 382/80.  
Per i docenti che hanno maturato il triennio la Relazione dovrà pertanto fare riferimento al triennio 
accademico 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 per quanto riguarda le attività didattiche e gestionali 
e contenere l’elenco completo delle pubblicazioni effettuate nel triennio solare 2021-2022-2023, anche 
al fine di ottemperare all’adempimento previsto dagli artt. 18 e 33 del D.P.R. 382/80.  
3. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 3 del Regolamento biennale, si è proceduto alla verifica 
d’ufficio in merito alla sussistenza di almeno due requisiti tra quelli seguenti previsti nel Regolamento 
biennale: 
- per i professori: art. 3, comma 4, lettere b), c), ed e); 
- per i ricercatori: art. 3, comma 5, lettere b), d), g) e ultimo periodo (ulteriore prodotto scientifico oltre 
ai due di cui alla lettera b). 
A tale proposito si comunica che i professori ed i ricercatori di cui all’elenco a seguire, per i 
quali non risultano soddisfatti almeno due requisiti, riceveranno entro 2 giorni dalla 
pubblicazione del presente bando la relativa comunicazione con la richiesta di specificare gli 
ulteriori requisiti nella relazione di cui al comma 2 del presente articolo. 
Resta in ogni caso ferma la possibilità di chiedere le necessarie integrazioni agli interessati e ai Direttori 
di Dipartimento, anche dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 3 del Regolamento biennale. 
4. Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 l’Amministrazione ha facoltà di effettuare, in qualsiasi 
momento, verifiche a campione in ordine alla veridicità di atti, fatti, qualità e stati soggettivi 
autocertificati nella relazione sopra indicate. Si segnala che in caso di dichiarazioni mendaci si 
applicano le disposizioni di cui all'art. 75 e 76 del DPR 445/2000 che prevedono, rispettivamente, la 
decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera e le responsabilità penali previste dal Codice penale e dalle leggi speciali 
in materia. 
 
 

Articolo 4 
Procedura di valutazione  

1. La progressione economica, mediante attribuzione della classe successiva rispetto a quella in 
godimento, avviene all’esito di una procedura valutativa sull’attività svolta dal docente nel 
biennio/triennio precedente l’anno solare di maturazione del biennio/triennio di anzianità, nell’ambito 
della didattica, della ricerca e delle attività gestionali, fermo restando l’adempimento dei compiti 
d’ufficio previsti dal “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 
universitari e per il conferimento degli incarichi di insegnamento”. 
2. Ai fini della progressione economica i docenti devono essere in possesso di almeno due tra i requisiti 
indicati dall’art. 3 del rispettivo Regolamento di Ateneo citato in premessa; per i casi particolari si 
rimanda a quanto previsto dall’art. 7, commi 5 e 6 del Regolamento biennale e art. 5, comma 6 del 
Regolamento triennale. 
3. I docenti che, nel periodo di riferimento, hanno svolto la propria attività istituzionale, in tutto o in 
parte, presso altri Atenei potranno autocertificare tale pregressa attività inserendola nella relazione, 
ferma restando la facoltà dell’Amministrazione di procedere con le verifiche sulla veridicità delle 
dichiarazioni. 
4. L’attività di valutazione è demandata ad una Commissione di primo grado nominata dal Senato 
Accademico e si concluderà con l’attribuzione di un giudizio positivo o negativo, conformemente a quanto 
disposto dal rispettivo Regolamento.  
5. La Commissione deve concludere i lavori entro 90 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle 
domande indicato all’art. 3 del presente bando. 



 
 

5 
 

6. Il Rettore, con proprio decreto, approva gli atti della procedura entro 30 giorni dalla conclusione dei 
lavori e dispone la conseguente attribuzione della progressione economica esclusivamente ai docenti 
che abbiano conseguito un giudizio positivo. 
7. Eventuali ricorsi amministrativi potranno essere presentati alla Commissione di secondo grado, entro il 
termine perentorio di 30 giorni dalla data di notifica della comunicazione; la stessa dovrà esprimersi in via 
definitiva entro i 20 giorni successivi, così come previsto dall’art. 6 del rispettivo Regolamento.  
 
 

Articolo 5 
Informativa sul trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati per le finalità di cui in epigrafe, avviene nel rispetto 
del Regolamento UE - cd. GDPR (General Data Protection Regulation) – per comodità definito 
Regolamento. Il Titolare al trattamento dei dati personali è l’Università degli studi di Brescia, con sede 
legale in Brescia – Piazza del Mercato 15, indirizzo PEC: ammcentr@cert.unibs.it, tel. centralino: 030 
29881. Il contatto del Responsabile della protezione dati (cd RDP/DPO) è: rdp@unibs.it, con sede in 
Brescia – Piazza del Mercato, 15. 
In conformità alle normative per concorsi e selezioni pubbliche, il conferimento e la raccolta dei dati 
personali sono necessari per avvio, istruzione, conclusione ed esecuzione dei procedimenti di scelta, 
pena l’esclusione dalle prove. In caso di trattamento di dati sensibili e/o giudiziari, o comunque con 
alto grado di profilo di rischio per la libertà delle persone, essi verranno trattati mediante adeguate 
garanzie e misure di sicurezza – manuali e/o elettroniche – al fine di assicurare la protezione e la 
riservatezza dei dati. 
I dati personali saranno trattati dal personale interno appositamente autorizzato allo scopo e da 
soggetti terzi pubblici e privati che hanno accesso ai dati in forza di disposizioni normative, contrattuali 
o amministrative; in particolare il trattamento verrà altresì effettuato dal Cineca (Consorzio 
interuniversitario), quale Responsabile esterno, e dal Responsabile del Servizio risorse umane, quale 
Responsabile interno al trattamento, sulla base di documentate istruzioni pervenute dal Titolare del 
trattamento. 
I trattamenti non comportano processi decisionali automatizzati. 
I dati personali raccolti saranno conservati per un arco di tempo non superiore al raggiungimento delle 
finalità perseguite, o in base alle scadenze disposte da specifiche disposizioni di legge. 
All’interessato è garantito il diritto di reclamo all’Autorità Garante per la privacy (www.garanteprivacy.it), 
nonché l’esercizio presso il Titolare al Trattamento dei seguenti diritti e delle seguenti prerogative: 
diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione, di opposizione e di portabilità dei dati 
personali. Lo stesso potrà altresì adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del 
Regolamento.  
 
 

Articolo 6 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Federica Pellegrini, U.O.C. “Stato 
Giuridico Personale Docente”, e-mail: docenti-ricercatori@unibs.it  
 
 
 

Articolo 7 
Disposizioni finali 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano, in quanto compatibili, le previsioni di legge 
e regolamentari in materia. 
 
 
 

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
mailto:rdp@unibs.it
mailto:docenti-ricercatori@unibs.it


 
 

6 
 

Elenco dei docenti che hanno maturato 

il requisito di anzianità biennale o triennale nell’anno 2024 
 
 

NR NOMINATIVO RUOLO DIPARTIMENTO TIPO 
VALUTAZIONE 

1 ADAMINI 
Riccardo 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

2 ALLEVI 
Elisabetta 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

3 ALONGI Filippo PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

4 APOSTOLI 
Adriana 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

5 ATTANASIO 
Aldo 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

6 BADOLATO 
RAFFAELE 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

7 BAIOCCHI 
GIANLUCA 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

8 BARDELLA 
Lorenzo 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

9 BASILE Ignazio 
Giorgio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

10 BELLUTA 
Herve' 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

11 BERNASCONI 
Alessandro 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

12 BERTOLI 
Giuseppe 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

13 BONARDELLI 
Stefano 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

14 BORSANI 
GIUSEPPE 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

15 BOSISIO 
DANIELA 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

16 BRENTARI 
Eugenio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

17 BUGLIONE DI 
MONALE E 

BASTIA Michela 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

18 CALZA 
STEFANO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

19 CAMPI Marco 
Claudio 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

20 CASSI Aldo 
Andrea 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

21 CASTELLANI PO - Professori 990167 - Dipartimento di Economia e biennale 



 
 

7 
 

Marco Ordinari Management 

22 CASTELLANO 
MAURIZIO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

23 CASTELLI 
FRANCESCO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

24 CERETTI 
Elisabetta 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

25 COLALONGO 
Luigi 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

26 COLOMBI 
MARINA 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

27 COLOMBO 
Rinaldo Mario 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

28 DE ANGELIS 
Costantino 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

29 DE PETRO 
Giuseppina 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

30 DONZELLA 
Giorgio 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

31 FAZZI ELISA 
MARIA 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

32 FERRARI Marco PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

33 FERRARI 
Pierpaolo 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

34 Fiorentini 
Simona 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

35 FONTANELLA 
MARCO MARIA 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

36 GASPAROTTI 
Roberto 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

37 GASTALDI Lucia PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

38 GELATTI 
UMBERTO 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

39 GEREVINI 
Alfonso Emilio 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

40 GHILARDI 
ALBERTO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

41 GORLANI 
Mario 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

42 IORA Paolo 
Giulio 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

43 KOVACS VAJNA 
Zsolt Miklos 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

44 Legnani PO - Professori 990169 - Dipartimento di Ingegneria biennale 



 
 

8 
 

Giovanni Ordinari Meccanica e Industriale 

45 LEONARDI 
Riccardo 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

46 LEVAGGI 
Rosella 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

47 LOMBARDI 
Paola 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

48 MAGRINI 
STEFANO 

MARIA 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

49 MAJORANA 
Alessandra 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

50 MASERA Luca 
Mario 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

51 MATERNINI 
Giulio 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

52 MENONCIN 
Francesco 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

53 MINELLI Chiara 
Maria Fiorella 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

54 MITOLA 
STEFANIA 

MARIA 
FILOMENA 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

55 MODOTTO 
Daniele 

PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

56 MONTI 
EUGENIO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

57 MONTRASIO 
Lorella 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

58 MUIESAN 
Maria Lorenza 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

59 NASO MARIA 
GRAZIA 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

60 NEGRO 
Francesco 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

61 OGGIONI 
Giorgia 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

62 PARIS Ivan PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

63 PARISIO Vera PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

64 PAROLINI 
SILVIA 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

65 PERONA Marco PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 



 
 

9 
 

66 PIAZZA Cesare PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

67 PILOTTI Marco PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

68 PRESTA 
MARCO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

69 RANZI Roberto PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

70 REBAY Stefano PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

71 REGASTO 
Saverio 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

72 REZZANI RITA PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

73 RUSNATI 
MARCO 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

74 RUSSO 
DOMENICO 

PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

75 SARDINI Emilio PO - Professori 
Ordinari 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

76 SEMERARO 
FRANCESCO 

PO - Professori 
Ordinari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

77 SORLINI 
Sabrina 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

78 TRECROCI 
Carmine 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

79 VALERIO 
ALESSANDRA 

PO - Professori 
Ordinari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

80 VENTURELLI 
Alberto 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

81 VERDOLINI 
Elena 

PO - Professori 
Ordinari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

82 VERGALLI 
Sergio 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

83 VITA ANTONIO PO - Professori 
Ordinari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

84 ZANOLA 
Annalisa 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

85 ZANONI 
Simone 

PO - Professori 
Ordinari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

86 ZAVANELLA 
Lucio Enrico 

PO - Professori 
Ordinari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

87 ZUCCOLOTTO 
Paola 

PO - Professori 
Ordinari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 



 
 

10 
 

88 AGGOGERI 
Francesco 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

89 Albano 
Domenico 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

90 ALBERICI 
Federico 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

91 ANGELELLI 
Enrico 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

92 ARTONI 
Maurizio 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

93 AVANZINI 
Andrea 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

94 BALDI 
Francesco 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

95 BANNÒ 
Mariasole 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

96 BARABINO 
BENEDETTO 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

97 BARDELLINI 
ELENA 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

98 BARRICELLI 
Barbara Rita 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

99 BELLUCCI 
ARIANNA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

100 BERTOGLIO 
Luca 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

101 BESCHI Manuel PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

102 BIANCONI 
Andrea 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

103 BIASIOTTO 
Giorgio 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

104 BIGNOTTI 
Fabio 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

105 BONERA 
Michelle 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

106 BONFANTI 
CARLO 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

107 BONFANTI 
Giovanna 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

108 BONOMINI 
FRANCESCA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

109 BORBONI 
Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

110 BORGHESI PA - Professori 990171 - Dipartimento di Specialità biennale 



 
 

11 
 

Andrea Associati Medico-Chirurgiche, Scienze 
Radiologiche e Sanità Pubblica 

111 BOSETTI Luisa PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

112 BUFFOLI 
BARBARA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

113 BUZZI Elisa 
Maria 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

114 CAMODECA 
Renato 

Salvatore 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

115 CASELLA 
CLAUDIO 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

116 CASSANO 
Raffaella 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

117 CATTALINI 
MARCO 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

118 CERETTI 
Elisabetta 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

119 Cerutti Antonio PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

120 CHELAZZI 
Cosimo 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

121 COCCOLI 
Carlotta 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

122 COLLO LUIGIA 
RINALDA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

123 COLTRINI 
DANIELA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

124 CONIGLIO 
ARIANNA 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

125 CORSETTI 
GIOVANNI 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

126 CRESCINI 
Damiano 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

127 DALLE NOGARE 
Chiara 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

128 de Ceglia 
Domenico 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

129 DE CIUCEIS 
Carolina 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

130 DE FRANCESCO 
MARIA 

ANTONIA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

131 DE PAOLI PA - Professori 990170 - Dipartimento di Ingegneria biennale 



 
 

12 
 

MASSIMO Associati Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 
e di Matematica 

132 DEL PRETE 
ANNALISA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

133 DELLA VEDOVA 
Anna Maria 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

134 DEPARI 
Alessandro 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

135 DI STASIO 
Chiara 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

136 FALBO Paolo 
Stefano 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

137 FERRARI 
MARIANGELA 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

138 FERRONI 
Matteo 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

139 FICHERA Anna PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

140 FILIPPI Carlo PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

141 FILOSTO 
Massimiliano 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

142 FIORENTINI 
Chiara 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

143 FIORENTINO 
Antonio 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

144 FOCA' 
Emanuele 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

145 FRANZONI 
Simona 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

146 FRAU Matteo PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

147 GADOLA Marco PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

148 GERVASIO 
Paola 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

149 GIANONCELLI 
Alessandra 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

150 GIORLEO Luca PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

151 GIUSTINA Irene 
Italia 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

152 GIUZZI Luca PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

153 Gobbi Federico PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 



 
 

13 
 

154 GOBBO 
Massimiliano 

Waldemar 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

155 GUAGLIANONE 
Luciana 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

156 LAMPERTI Gian 
Franco 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

157 LANCINI 
Matteo 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

158 LIVA Stefano PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

159 LOUGARIS 
VASSILIOS 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

160 LUTEROTTI 
Fabio 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

161 MACCABIANI 
Nadia 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

162 MAGRI Chiara PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

163 Malagola 
Michele 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

164 MANDRACCHIA 
DELIA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

165 MANERBA 
Daniele 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

166 MANISERA 
Marica 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

167 MAZZEO 
Giuseppe 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

168 MAZZOLENI 
Alberto 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

169 MELCHIORI 
Michele 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

170 MINELLI 
Alessandra 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

171 MINONI 
Umberto 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

172 MISSALE Guido PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

173 MUZZI Caterina PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

174 PAGANO 
Davide 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

175 PANDINI 
Stefano 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

176 PASSAMANI 
Ivana 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 



 
 

14 
 

177 PEDRAZZANI 
Roberta 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

178 PIANA Edoardo 
Alessio 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

179 PICCHI Davide PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

180 PINI Laura PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

181 PLACIDI 
Donatella 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

182 PONTAROLLO 
Nicola 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

183 PORCELLI 
STEFANO 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

184 RADEGHIERI 
Annalisa 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

185 RAMPONI 
Federico 

Alessandro 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

186 RAVANELLI 
Marco 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

187 RICCARDI 
Rossana 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

188 RICHELLI Anna PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

189 ROMANIN 
JACUR 

Francesca 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

190 ROZZINI Luca PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

191 SACCANI Nicola PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

192 SALVI 
ALESSANDRO 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

193 SARTORE 
Luciana 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

194 SCALA Barbara PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

195 SERINA Ivan PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

196 SGOBBI 
Francesca 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

197 SIGALA Sandra PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

198 SIGNORONI 
ALBERTO 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 



 
 

15 
 

199 SPADACINI 
LORENZO 

PA - Professori 
Associati 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

200 SPECCHIA 
Claudia 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

201 TIBERTI 
Giuseppe 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

202 TOMASONI 
Giuseppe 

PA - Professori 
Associati 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

203 TOMIROTTI 
Massimo 

PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

204 TONNI Ingrid PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

205 VENTURINI 
Marina 

PA - Professori 
Associati 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

206 VINCENTI 
MARIA  

ANTONIETTA 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

207 VIZZARDI 
ENRICO 

PA - Professori 
Associati 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

208 VUK Elena PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

209 ZANELLA 
Marina 

PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

210 ZAPPA Dario PA - Professori 
Associati 

990168 - Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

biennale 

211 ZOPPI 
NICOLETTA 

PA - Professori 
Associati 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

212 ZUANON 
Magali 

Ernestine 

PA - Professori 
Associati 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

213 ZULLO Federico PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

214 ZURLO Nicola PA - Professori 
Associati 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

215 BALZARINI 
Piera 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

216 BOGARELLI 
Paolo 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

217 CACACE 
SIMONA 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

218 DELBON Paola RU - Ricercatori 
Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 



 
 

16 
 

219 Falciati Luca RU - Ricercatori 
Universitari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

220 GARRAFA 
Emirena 
Michela 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

221 LAFFRANCHI 
Laura 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

222 MARCHINA 
Egidio 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

223 Marchina 
Eleonora 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

224 NASCIMBENI 
Giuseppe 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

225 NOCILLA 
Alessandra 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

226 PALERMO 
Giulio 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990167 - Dipartimento di Economia e 
Management 

biennale 

227 PASOTTI 
Stefano 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990170 - Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettura, Territorio, Ambiente 

e di Matematica 

biennale 

228 PIOVANI 
GIOVANNA 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

229 RAVAGNANI 
Luisa 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990166 - Dipartimento di Giurisprudenza biennale 

230 ROSSI Diana RU - Ricercatori 
Universitari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

231 UBERTI Stefano RU - Ricercatori 
Universitari 

990169 - Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica e Industriale 

biennale 

232 VALSECCHI 
Paolo 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990173 - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Sperimentali 

biennale 

233 ZANELLA 
ISABELLA 

RU - Ricercatori 
Universitari 

990172 - Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Traslazionale 

biennale 

234 ZANI Claudia RU - Ricercatori 
Universitari 

990171 - Dipartimento di Specialità 
Medico-Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica 

biennale 

 
Brescia, data del protocollo 
 
            ILRETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 
              F.to digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 


